
 

Sund mund - Sund krop #SundmundSundkrop 

Til  

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Slotsholmen 10-12 

1216 København K 

 

Sendt til på sum@sum.dk med kopi til msmj@sum.dk. 

 

 

 

Tandlægeforeningen 

Amaliegade 17 

1256 København K 

 

Tel.: 70 25 77 11 

info@tandlaegeforeningen.dk 

www.tandlaegeforeningen.dk 

 

CVR nr. 21318418 

 

Dato: 27. maj 2025 

 

Sagsbeh: NOJ 

E-mail: NOJ@tdl.dk 

Sagsnr.: 2025-3033 

 
Bemærkninger til høring vedr. udkast til bekendtgørelse om tandpleje 
 
Tandlægeforeningen takker Indenrigs- og Sundhedsministeriet for høringsbrev 
vedrørende ændringer i bekendtgørelse nr. 871 af 26 juni 2024 om tandpleje, 
der skal sikre en yderligere udvidelse af ordningen om tilskud til tandpleje, så 
flere patienter, der har fået betydelige tandproblemer som følge af deres syg-
dom eller behandling, har mulighed for at søge om det særlige tilskud til tand-
pleje efter sundhedslovens § 166. 
 
Tandlægeforeningen takker igen Indenrigs- og Sundhedsministeriet for at imøde-
komme foreningens anmodninger om, at ændre ordningen om tilskud til tandpleje og 
udvide den til nu at omfatte yderligere nye patientgrupper, så den fremadrettet også 
gælder:  
 

- patienter, der er i fast behandling med psykofarmaka af typen tricykliske an-
tidepressiva, hvor behandlingen har varet i seks måneder eller mere.  

- patienter med en svær psykisk lidelse, der er i fast behandling med psykofar-
maka, hvor behandlingen har varet i seks måneder eller mere.  

- patienter med refluks efter operation med hel eller delvis fjernelse af lukke-
musklen mellem spiserør og mavesæk. 

 

 
Tandlægeforeningen tilslutter sig igen, at udvalgte patientgrupper får mulighed 
for at søge tilskud til almindelig forebyggende og behandlende tandpleje.  
 
Tandlægeforeningen er imidlertid bekymret for, at begrebet ”dokumenterede be-
tydelige tandproblemer” ikke er klart defineret i lovgivningen. Foreningen vurde-
rer, at det kan give anledning til usikkerhed for både patienter og tandlæger når 
behandlingsbehovet som følge af et ikke tydeligt defineret begreb som ”betyde-
lige tandproblemer” lægges til grund for bevilling af tilskud. 
 
Derudover vurderer Tandlægeforeningen, at det kan give anledning til usikker-
hed for patienter og tandlæger i forbindelse med patientens ansøgning om til-
skud til særligt kostbare behandlinger grundet dokumenteret betydelig oral funk-
tionsnedsættelse, som følge af sygdommen eller sygdomsbehandlingen, når be-
grebet ”særlige kostbare behandlinger” ikke er konkret defineret i lovgivningen. 
 
Det er Tandlægeforeningens vurdering at orale patologier opstået grundet doku-
menteret betydelig oral funktionsnedsættelse, som følge af sygdommen eller 
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sygdomsbehandlingen herunder patienter, der er i fast behandling med psyko-
farmaka af typen tricykliske antidepressiva, hvor behandlingen har varet i seks 
måneder eller mere, patienter med en svær psykisk lidelse, der er i fast behand-
ling med psykofarmaka, hvor behandlingen har varet i seks måneder eller mere 
og patienter med refluks efter operation med hel eller delvis fjernelse af lukke-
musklen mellem spiserør og mavesæk  bør berettige til behandlingstilskud. Den 
økonomiske omkostning i forbindelse med behandling bør være irrelevant eller 
som minimum sekundær. Indikationen for behandling bør alene være sundheds-
fagligt begrundet. 
 
I tidligere høringsbrev af 12. februar 2024 fra ministeriet er det beskrevet, at 
ordningen forenkles, så der for størstedelen af patientgrupperne ikke længere er 
krav om, at de skal dokumentere en årsagssammenhæng mellem deres tandpro-
blemer og deres sygdom eller sygdomsbehandling. Størstedelen af patienterne 
skal i stedet via en simpel objektiv måling dokumentere, at de har nedsat spyt-
sekretion. Den forenklede ordning vil både lette patienternes ansøgning om til-
skud og understøtte en mindre omfattende og hurtigere sagsbehandling i regio-
nerne. 
 
Tandlægeforeningen stiller sig derfor igen undrende overfor, at der igen i denne 
høring over bekendtgørelse om tandpleje fortsat ved ansøgning om almindelig 
forebyggende og behandlende tandpleje, skal kunne dokumentere betydelige 
tandproblemer samt kunne påvise nedsat spytsekretion. Det er beskrevet, at be-
handlingsbehovet som følge af betydelige tandproblemer for denne patient-
gruppe, skal dokumenteres over for regionen via journaloptegnelser samt erklæ-
ring fra egen tandlæge. 
 

Tandlægeforeningen har forståelse for, at regionerne vil få mulighed for at fast-

sætte en tidsbegrænset tilskudsbevilling på minimum 12 måneder for de kon-

krete patientgrupper vedrørende denne høring. 

 

Endeligt vil Tandlægeforeningen gerne igen påpege, at bekendtgørelsen ikke be-

skriver, om afslag på ansøgning kan ankes samt muligheden for at patienter se-

nere har mulighed for en revurdering i tilfælde af senfølger.  

 

Vedrørende begrænset udvidelse af ordningen bemærkes det, at der i lovforslaget 

ikke er medtaget alle de patientgrupper, som Tandlægeforeningen i vores sund-

hedsfaglige bidrag til udvidelse af tilskud til tandbehandling via sundhedslovens § 

166, der fremtidigt bør omfattes af ordningen. Herunder nævnes:  

 

- patienter med hyposalivation uagtet årsag 

- syreskader af tænder, der kan henføres til reflux af mavesyre med 

årsag i psykisk eller fysisk sygdom el. kirurgi udover hel eller delvis 

fjernelse af lukkemusklen mellem spiserør og mavesæk 

- patologi i mund og tilgrænsende væv, der er kompromitterende for 

oral sundhed 

- patienter medmundslimhindelidelser 

- organtransplanterede og patienter på transplantationsliste 

- længerevarende dysreguleret diabetes 
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- patienter i knoglestyrkende behandling med risiko for at udvikle 

MRONJ (medicin-relateret osteonekrose i kæberne). 

 

Tandlægeforeningen stiller sig gerne til rådighed for en dialog, hvor vi kan ud-

dybe vores betragtninger. 

 

Det er forsat Tandlægeforeningens anbefaling, at der nedsættes en følgegruppe, 

der sikrer opfølgning på udvidelse af ordningen og evaluering af ordningen om 3 

år. 

 

 

Med venlig hilsen 
 
 
 

  
 

Torben Schønwaldt, tandlæge mTF  Isabel Brandt Jensen 

Formand     Adm. direktør 

  

 


